
Anno XLIV - N.41 Speciale (12.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1 

Speciale n. 71 del 13 Giugno 2014

Turismo e accoglienza

UFFICIO BURA
L'AQUILA
Via Leonardo Da Vinci n° 6 

Bura: Tel. 0862/363264 - 363206
Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it
e-mail: bura@regione.abruzzo.it
Servizi online: Tel. 0862/363264 - 363217 - 363206

dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30

In applicazione della L.R. n. 51 del 9.12.2010 il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
dall' 1.1.2011 viene redatto in forma digitale e diffuso gratuitamente in forma telematica, 
con validità legale. Gli abbonamenti non dovranno pertanto più essere rinnovati.

Direzione, Redazione e Amministrazione: Ufficio BURA



Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) 
 
 



Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 
 

PARTE I4 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI 
DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, FORMAZIONE ED ISTRUZIONE, POLITICHE 
SOCIALI 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, FORMATIVE E SOCIALI 

DETERMINAZIONE 20.05.2014, n. DL29/78 
PO FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo “C.R.O.” – Piano Operativo 2012-2013. Progetto Speciale 
Multi Asse “Turismo e Accoglienza”.VI Area di intervento “Potenziamento agenda nuove 
competenze e nuovi posti di lavoro”. - Approvazione “ex novo” avviso pubblico per la 
presentazione delle candidature, a seguito di annullamento d’ufficio in autotutela, ai sensi 
dell’art. 21 nonies legge 241/90 e ss. mm. ii., della Determinazione Dirigenziale 31 marzo 2014, n. 
47/DL29. ............................................................................................................................................................................ 4 

 
 



Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) 
 

 

PARTE I 
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE   

DETERMINAZIONI   
 

DIRIGENZIALI 
 
DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, 

FORMAZIONE ED ISTRUZIONE, POLITICHE 
SOCIALI 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE POLITICHE 
ATTIVE DEL LAVORO, FORMATIVE E SOCIALI 

 
DETERMINAZIONE 20.05.2014, n. DL29/78 
PO FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo 
“C.R.O.” – Piano Operativo 2012-2013. 
Progetto Speciale Multi Asse “Turismo e 
Accoglienza”.VI Area di intervento 
“Potenziamento agenda nuove competenze 
e nuovi posti di lavoro”. - Approvazione “ex 
novo” avviso pubblico per la presentazione 
delle candidature, a seguito di 
annullamento d’ufficio in autotutela, ai 
sensi dell’art. 21 nonies legge 241/90 e ss. 
mm. ii., della Determinazione Dirigenziale 
31 marzo 2014, n. 47/DL29. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATI 
− il Programma Operativo FSE Abruzzo 2007-

2013, Obiettivo “Competitività Regionale e 
Occupazione”, approvato dalla Commissione 
Europea con Decisione C(2007) 5495 
dell’08-11-2007; 

− la D.G.R. 11 giugno 2012 nr. 364, recante: 
“PO FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo 
Competitività regionale e Occupazione. Piano 
operativo 2012-2013: approvazione”, con 
particolare riguardo all’approvazione dei 
progetti relativi alla VI Area di intervento 
“Potenziamento agenda nuove competenze e 
nuovi posti di lavoro”, – Progetto Speciale 
Multi Asse “Turismo e Accoglienza”, per un 
importo di € 1.500.000,00 (un milione 
cinquecentomila/00); 

− la Determinazione Dirigenziale 31-03-
2014, nr. 47/DL29 recante: “PO FSE 
Abruzzo 2007-2013 Obiettivo “Competitività 
regionale e Occupazione” – Piano 2012–
2013. Progetto Speciale Multi Asse “Turismo 

e Accoglienza”. VI° Area di intervento 
“Potenziamento agenda nuove competenze 
e nuovi posti di lavoro”. Approvazione avviso 
pubblico per la presentazione delle 
candidature; 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale 2 
maggio 2014, nr. 63/DL29 recante “PO FSE 
Abruzzo 2007-2013 Obiettivo “Competitività 
Regionale e Occupazione” – Piano 2012-2013. 
Progetto Speciale Multi Asse “Turismo e 
Accoglienza”. VI Area di intervento 
“Potenziamento agenda nuove competenze e 
nuovi posti di lavoro”. Approvazione   avviso 
pubblico per la presentazione delle 
candidature”. Annullamento in autotutela ai 
sensi dell’art. 21 nonies della L. 241/90 e s. m. 
i.”, pubblicata sul sito istituzionale della 
Regione Abruzzo in data 05 maggio 2014; 
Tutto ciò premesso 
 
RITENUTO necessario ed urgente, al fine di 
conseguire gli obiettivi previsti e non incidere 
negativamente sull’avanzamento della spesa a 
valere sul P.O. FSE Abruzzo 2007 2013, 
avviare tempestivamente la procedura di 
approvazione del relativo Avviso pubblico per 
la presentazione delle candidature relative al 
P. S.M. “Turismo e Accoglienza”, riformulato 
alla luce delle motivazioni addotte in sede 
dell’annullamento d’ufficio in autotutela della 
D.D. 31 marzo 2014, n. 47/DL29 e, 
segnatamente, dei principi di trasparenza e 
buon andamento dell’azione amministrativa; 
 
VISTE  
− la Determinazione Direttoriale 18 febbraio 

2014, n. DL/23 recante: “PO FSE Abruzzo 
2007-2013, Obiettivo "Competitività 
regionale e Occupazione" "Linee guida per 
l'attuazione operativa degli interventi – 
Descrizione dei sistemi di gestione e di 
controllo: modifiche ed integrazioni. 
“Manuale delle procedure dell’Autorità di 
gestione: Aggiornamento”. 

− la Decisione della Commissione Europea 
C(2013) 9486 del 17.12.2013, modifica 
della decisione C(2007)5495 che adotta il 
programma operativo recante per 
l’intervento comunitario del Fondo Sociale 
Europeo ai fini dell’obiettivo “Competitività 
e CCI n. 2007 IT 052 PO 001; 

 
DATO ATTO che per l’attuazione degli 
interventi di cui al presente Avviso sono 
disponibili risorse finanziarie pari ad € 



Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

1.500.000,00 (unmilione cinquecentomila/00), 
a carico degli Assi 1 e 2 del PO FSE Abruzzo 

2012-2013, con riferimento alle categorie di 
spesa nr. 62 e 66, come da seguente tabella: 

 
ASSI 

P.O. FSE 
2012-2013 

 
1 Adattabilità 

 
 

2 Occupabilità 
 

Categoria 
spesa 

52002 
F.S.E. (40,35%) 

52003 
F. d R.  

(59,65%) 
Totale 

n. 62 
ob. Spec.1.c) €. 302.625,00 €. 447.375,00 €. 750.000,00 

n. 66 
ob. Spec 2.e) €. 302.625,00 €. 447.375,00 €. 750.000,00 

TOTALE   €. 605.250,00 €. 894.750,00 €. 1.500.000,00 

 
VISTO l’Allegato “A” al presente atto 
(comprensivo dei sub allegati da “A1” ad 
“A5”), concernente l’avviso pubblico per la 
presentazione delle candidature a valere sul 
Progetto Speciale Multi Asse “Turismo e 
Accoglienza”; 
 
PRECISATO  
− che occorre dare massima pubblicizzazione 

all’Avviso di che trattasi, mediante 
pubblicazione di un estratto su un 
quotidiano a tiratura nazionale e due 
quotidiani a tiratura regionale; 

− che all’impegno delle risorse necessarie 
per la copertura finanziaria del progetto di 
che trattasi, nonché delle spese di 
pubblicazione dell’Avviso sui quotidiani si 
provvederà con separati e successivi atti 
dirigenziali; 

 
RICHIAMATA la legge regionale 14 settembre 
1999, nr. 77, recante “Norme in materia di 
organizzazione e rapporti dei lavoro nella 
Regione Abruzzo” e, in particolare, l’art. 5 

(Autonomia della Funzione dirigenziale e l’art. 
24 (competenze del Dirigente di Servizio e di 
staff); 
 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa che 
qui si intendono integralmente trascritte: 
 
1. di approvare  l’Allegato “A”, parte 

integrante e sostanziale del presente atto 
(comprensivo dei sub allegati da “A1” ad 
“A5”), concernente l’avviso pubblico per la 
presentazione delle candidature a valere 
sul Progetto Speciale Multi Asse “Turismo e 
Accoglienza”. 

2. di  precisare che le risorse necessarie per 
la copertura finanziaria del progetto di che 
trattasi, pari ad €. 1.500.000,00 (unmilione 
cinquecentomila/00), a carico degli Assi 1 
e 2 del PO FSE Abruzzo 2012-2013, con 
riferimento alle categorie di spesa nr. 62 e 
66, come da seguente tabella: 

 
ASSI 

P.O. FSE 
2012-2013 

 
1 Adattabilità 

 
2 Occupabilità 

 
 
 

Categoria 
spesa 

52002 
F.S.E. (40,35%) 

52003 
F. d R.  

(59,65%) 
Totale 

n. 62 
ob. Spec.1.c) €. 302.625,00 €. 447.375,00 €. 750.000,00 

n. 66 
ob. Spec 2.e) €. 302.625,00 €. 447.375,00 €. 750.000,00 

TOTALE  
 €. 605.250,00 €. 894.750,00 €. 1.500.000,00 

 

 
 



Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) 
 
3. di rinviare l’impegno delle risorse 

necessarie per la copertura finanziaria 
dell’Avviso di che trattasi, nonché delle 
spese di pubblicazione dell’Avviso sui 
quotidiani a separati e successivi atti 
dirigenziali. 

4. di disporre la pubblicazione di un estratto 
del presente provvedimento su un 
quotidiano a tiratura nazionale e due 
quotidiani a tiratura regionale, e, 
integralmente, sul B.U.R.A.T. e nel sito 
www.regione.abruzzo.it/fil. 

5. di trasmettere copia del presente 
provvedimento: 
− al Componente la Giunta preposto alle 

Politiche Attive del Lavoro, Formazione 
ed Istruzione, Politiche Sociali; 

− alla Direzione Politiche Attive del Lavoro, 
Formazione ed Istruzione, Politiche 
Sociali; 

− al B.U.R.A.T. e al sito 
www.regione.abruzzo.it/fil per la 
pubblicazione. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vacante 
IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Germano De Sanctis 

 
Segue allegato

 

 



Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 



Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 



Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 



Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 



Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 



Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 



Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 



Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 



Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 



Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 



Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 



Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 



Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 



Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 
 



Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 
 



Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 
 



Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 
 



Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 
 



Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 
 



Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 
 



Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 
 



Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 
 



Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

 
 



Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 

 
 



Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 

 
 



Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 71 Speciale (13.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 

 

 
 




	PARTE I
	Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato
	ATTI DELLA REGIONE
	DETERMINAZIONI
	DIRIGENZIALI
	DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, FORMAZIONE ED ISTRUZIONE, POLITICHE SOCIALI
	SERVIZIO PROGRAMMAZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, FORMATIVE E SOCIALI
	DETERMINAZIONE 20.05.2014, n. DL29/78
	PO FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo “C.R.O.” – Piano Operativo 2012-2013. Progetto Speciale Multi Asse “Turismo e Accoglienza”.VI Area di intervento “Potenziamento agenda nuove competenze e nuovi posti di lavoro”. - Approvazione “ex novo” avviso pubbli...


	Pagina vuota

